
 

 
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 15   del 19/02/2024 
 

 
OGGETTO: 
 

Esame ed adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026, 
dell'elenco annuale 2024 e del Programma triennale 2024 - 2026 per 
l'acquisizione di forniture e servizi  

 
L’anno 2024    addì     diciannove del mese di    febbraio 

 
Alle ore 13:30,  nella sala giunta della sede Municipale, a seguito di convocazione nei modi legge, si è 
riunita, con modalità mista (in presenza e in videoconferenza), la Giunta Comunale, secondo le modalità 
indicate nell'Appendice del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale sulla “Disciplina 
delle sedute in videoconferenza e della registrazione delle riunioni”, nelle persone dei Signori: 
 

Eseguito l’appello nominale 
risultano 

PRESENTI/ASSENTI: 

Flore Antonio Presente 
Ghiaccio Antonio Pietro Presente 
Milia Antioco Presente 
Cappai Stefano Presente 
Chessa Mariangela Presente 
Totale presenti 5 
Totale assenti 0 

 
 
Gli assessori Milia Antioco, Cappai Stefano e Chessa Mariangela partecipano alla seduta in videoconferenza. 
L’identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma “Jitsi Meet” è stata accertata 
da parte del Segretario Comunale, compresa la votazione. 
 
In videoconferenza, assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Emanuela Stavole 
 
Il Dott. Antonio Flore nella sua veste di Sindaco, in presenza, presiede l’adunanza e, constatato legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere 
le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
  
    
 
 
 
 
 

 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 PREMESSO: 

 
 che ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i, l'Amministrazione Comunale è tenuta a 

predisporre ed approvare, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio il 
“programma biennale degli acquisti di beni e servizi “e il "programma triennale dei lavori 
pubblici” "nonché i relativi                           aggiornamenti annuali"; 

 che ai sensi del comma 3 dell’articolo di legge sopra richiamato devono essere inseriti nel 
programma i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a €. 100.000,00 e indicati, previa 
attribuzione del codice unico di progetto, i lavori da avviare nella prima annualità; 

 che ai sensi del comma 6 dell’articolo di legge sopra richiamato devono essere inseriti nel 
programma gli acquisti di beni e di servizi di importo stimato pari o superiore a €. 40.000,00; 

 che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 ad 
oggetto “Regolamento recante procedure schemi-tipo per la redazione e pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali “sono stati definiti: 

a. le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b. i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la 
programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 
nell’elenco annuale; 

c. i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 
d. i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto 

per tipologia e classe di importo; 
e. gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in 

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 
f. le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 04/04/2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025 è stato anche approvato in via definitiva lo schema del programma triennale 
2023-2025 e dell’elenco annuale dei lavori 2023 nonché del programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi 2023 -2024 (deliberazione G.C. n. 14 del 08/03/2023) predisposto ai sensi del Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018; 
 

 CONSIDERATO che il Responsabile dell’area tecnica, sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione Comunale impartite tenendo conto del quadro complessivo delle proprie esigenze 
e conseguenti alle effettive risultanze del bilancio comunale, e delle indicazioni dei responsabili dei 
servizi interessati, ha redatto una proposta di piano triennale, come indicato nelle schede allegate; 
 

 RITENUTO necessario adottare l’allegato schema di programma triennale 2024-2026 e dell’elenco 
annuale dei lavori 2024 nonché del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 
predisposto ai sensi dell'art.21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del suddetto Decreto; 

 
 VISTO: 

 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 



- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e in particolare l’art.21; 
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018; 
- la legge regionale n°27/2003 e s.m.i.; 

 
 ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e 

contabile espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell' art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.  

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 
1. DI PRENDERE ATTO di quanto riportato in premessa a far parte integrante del presente 

provvedimento; 
 

2. DI ADOTTARE, per le motivazioni esposte in narrativa, l’allegato sub a) schema di programma 
triennale 2024- 2026 e dell’elenco annuale dei lavori 2024 nonché il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2024 -2026 predisposto ai sensi dell'art.21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
3. DI DISPORRE la pubblicazione dell’allegato schema di programma triennale 2024-2026 e 

dell’elenco annuale dei lavori 2024 nonché del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024 -2026 ai sensi dell’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 
16 gennaio 2018 “sul profilo del committente“ per un periodo di 30 (trenta) giorni entro i quali 
possono essere presentate eventuali osservazioni; 
 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma 
palese per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 
DOTT. ANTONIO FLORE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

DR.SSA EMANUELA STAVOLE 
 
 

 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


